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Список сокращений и условных обозначений

АИС МГС – Автоматизированная информационная система

Межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и сертификации-

стран участниц СНГ

БД – база данных

ГНМЦ «ССД» – Главный научный метрологический центр «Стандартные

справочные данные о физических константах и свойствах веществ и материалов»

ГОСТ – межгосударственный стандарт

ГОСТ Р – национальный стандарт

ГПЗ – газоперерабатывающий завод

ГРСИ – Государственный реестр средств измерений, размещенный

в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений

ГСИ – Государственная система обеспечения единства измерений

ГСССД – Государственная служба стандартных справочных данных

о физических константах и свойствах веществ и материалов

МГС – Межгосударственный совет по стандартизации, метрологии

и сертификации

Методика ГСССД – расчетная или экспериментальная методика получения

стандартных справочных данных

МВИ – методика выполнения измерений

МИ – рекомендация по метрологии

Минпромторг – Министерство промышленности и торговли РФ

Минэнерго – Министерство энергетики РФ

МП – методика поверки

МХ – метрологические характеристики

НГК – нефтегазовый комплекс

НД – нормативные документы

НМД – нормативно-методические документы

НПГ – нефтяной попутный газ

НСД – нормативно-справочные данные
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НТС – научно-технический совет

н.у. – нормальные условия по ГОСТ ISO 5024-2013 [1]

ПАО – публичное акционерное общество

ПГ – природный газ

ПНС – план национальной стандартизации

ПНСТ – предварительный национальный стандарт

ПО – программное обеспечение

Росстандарт – Федеральное агентство по техническому регулированию и

метрологии

РСД – рекомендуемые справочные данные

РЭ – руководство по эксплуатации

РФ – Российская Федерация

СИ – средство измерения

СИКГ – система измерения количества и показателей качества газа

СКО – среднее квадратическое отклонение

СНГ – Содружество Независимых Государств

ССД – стандартные справочные данные

СТО – стандарт организации

СССДАЭ – служба стандартных справочных данных о физических

константах и свойствах веществ и материалов в области использования атомной

энергии

ССД СНГ – таблицы стандартных справочных данных, утвержденные МГС

СУ – сужающее устройство

СУГ – сжиженные углеводородные газы

ТД – техническая документация

ТЭБ – топливо-энергетический баланс

ТК – технический комитет по стандартизации

ТЭК – топливно-энергетический комплекс

УВС – углеводородное сырье
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ФГБУ «ВНИИМС» - Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологической службы»

ФИФ – Федеральный информационный фонд по обеспечению единства

измерений

ФУС – фундаментальное уравнение состояния

ШФЛУ – широкая фракция легких углеводородов

7

ВВЕДЕНИЕ

В Российской Федерации производятся, перерабатываются и используются

огромные объемы разного вида углеводородного топлива и сырья, состоящие из

десятков индивидуальных углеводородов и их смесей, находящихся в твердом,

жидком, газообразном и двухфазном состояниях в широком диапазоне температур

и давлений.

Для расчета технологических процессов, оборудования, СИ и транспорта при

проведении учетных операций вышеуказанных углеводородов необходимы

достоверные данные об их свойствах. Эти данные должны быть едины на всей

территории Российской Федерации. С юридической и практической точки зрения,

такими данными являются стандартные справочные данные, разрабатываемые в

рамках Государственной службы стандартных справочных данных о физических

константах свойств веществ и материалов и утверждаемые Росстандартом.

Обеспечение единства и требуемой точности измерений учетных операций

углеводородов, при добыче, транспортировке, переработке и распределении

потребителям одно из приоритетных направлений в деятельности предприятий

НГК и является актуальной задачей. Решение этой задачи основывается на

соответствующей нормативной базе метрологического обеспечения измерений

расхода и количества энергоресурсов и постоянном ее совершенствовании.

Повышение точности измерения расхода и количества углеводородов с

использованием ССД является приоритетной и экономически целесообразной, так

как их применение приводит к получению достоверной информации и снижению

как потерь, так и перерасхода энергоресурсов.

Одним из наиболее востребованных и применяемых видов углеводородного

топлива и сырья является ПГ. «Природный газ: газообразная смесь, состоящая из

метана и более тяжелых углеводородов, а также азота, диоксида углерода, водяных

паров, серосодержащих соединений, инертных газов» по ГОСТ Р 53521–2009 [2].

Учет этого ценного и стратегически важного сырья становится приоритетной

задачей предприятий НГК, занимающихся добычей, транспортировкой,
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переработкой, хранением ПГ, а повышение точности его измерений представляет

собой важную область исследования, имеющую государственное значение.

Актуальность работы

Настоящая работа посвящена актуальной задаче повышения точности и

обеспечения единства измерений расхода и количества ПГ при учетных операциях

на основе применения ССД. В соответствии с Федеральным законом «Об

обеспечении единства измерений» [3] – к измерениям, осуществляемым при

выполнении государственных учетных операций и учете количества

энергетических ресурсов, установлены обязательные метрологические требования.

ПГ имеет большое значение в структуре экономики как высококалорийное

топливо с низким углеродным выбросом, это высококачественное сырье для

химической промышленности и важный технологический компонент для многих

производств.

В России добычу ПГ осуществляют более 250 предприятий, в том числе:

 80 входящих в состав вертикально-интегрированных нефтяных компаний

(ВИНК);

 15 дочерних компаний в составе Газпрома;

 9 структурных подразделений НОВАТЭК;

 144 независимых нефтегазодобывающих компании;

 3 предприятия, работающие на условиях соглашений о разделе продукции

(операторы СРП).

Наша страна обладает самыми богатыми доказанными запасами ПГ - 38,94

трлн. м3. Идущий на втором месте Иран обладает 31,93 трлн. м3 газа (рисунок 1).

Рисунок 1 – Сравнение запасов ПГ России и других государств

https://cs9.pikabu.ru/post_img/2020/05/19/7/1589882862179042258.png
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Добыча ПГ колеблется по годам, но ни разу за последние десять лет она не

падала ниже 630 млрд. м3. Последние два года добывали свыше 700 млрд. м3, что

является абсолютным рекордом. Экспорт ПГ в 2021 году принес в бюджет 5,145

трлн. рублей. По ряду объективных и субъективных причин в 2022 и 2023 годах

наблюдается тенденция на 10 % снижение добычи, по сравнению с 2021 годом, но

это исключение из системы добычи ПГ, связанное с международными событиями.

Учитывая это ПГ имеет большое значение в структуре экономики

государства как важное стратегическое сырье, а организация измерения его

расхода и количества является сложной, но важной научно-технической задачей.

Решение этой задачи должно приводить к повышению точности измерений

расхода и количества ПГ при его коммерческом учете.

Целью измерений при учетных операциях является определение объемов ПГ,

проходящего через систему газораспределения, для проведения взаимных

расчетов. Главными вопросами учета ПГ являются достоверность учета и

обеспечение совпадения результатов измерения на узлах учета поставщика и

потребителей. Измерение расхода и количества ПГ обеспечивается СИ, которые, в

том числе, выполняют операции вычисления расхода, интегрирование и

приведение количества газа к стандартным условиям. Программное обеспечение

СИ содержит данные о теплофизических свойствах ПГ. От точности этих данных

напрямую зависит точность измерений расхода и количества ПГ. Кроме того, для

исключения споров между поставщиками и потребителями ПГ данные о свойствах

ПГ должны быть признаны всеми сторонами, в том числе государственными

органами. Такими данными о свойствах веществ и материалов в нашей стране

являются ССД, обладающие наивысшей точностью и утверждаемые полномочным

государственным органом – Росстандартом.

Ниже представлена схема определения расхода и количества ПГ

(рисунок 2), из которой видна роль и место ССД о свойствах газа.
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Рисунок 2 – Схема определения расхода и количества природного газа

Учитывая выше сказанное повышение точности измерений расхода и

количества ПГ на предприятиях НГК за счет разработки и внедрения ССД

основанных на усовершенствованных алгоритмах расчета теплофизических

свойств многокомпонентных газовых, представляет собой актуальную задачу,

решению которой и посвящена данная диссертационная работа.

Целью диссертационной работы является повышение точности измерений

расхода и количества ПГ за счет совершенствования алгоритмов расчета данных о

теплофизических свойствах многокомпонентных газовых смесей.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе было

необходимо решить следующие научные задачи:

1. Провести анализ методов и СИ расхода и количества ПГ для обоснования

приоритетного направления исследований по повышению точности измерений при

учетных операциях и определения заданных параметров и состава ПГ и требуемой

точности измерений.

2. Провести теоретические исследования по совершенствованию алгоритмов


[…]


из работы 1998 г. (153  T  342 K, 2  ρ  30 кг/м3).

5. Теплоемкость кипящей жидкости на линии насыщения – 100 точек из

работы 1998 г. (139  T  317 K).

6. Скорость звука – 312 экспериментальных точки, которые взяты из работ

1984 – 1988 гг. (200  T  375 K, 0,005 ≤ p  60 МПа), включая данные о скорости

звука в жидкой фазе на линии насыщения.

При проведении анализа данных разрабатываемой ССД по н-бутану было

определена возможность увеличения верхней границы температурного диапазона

с 575 до 600 К, так как сравнение новых расчетных значений свойств с табличными

значениями из [80] показывает, что расхождения в целом не превышают суммарной

неопределенности этих величин.
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Для описания коэффициента динамической вязкости н-бутана в широкой

области фазовых состояний (газ, жидкость и граница сосуществования газовой и

жидкой фаз – кривая насыщения, включая околокритическую область) принято

новое уравнение, которое получено авторами работы [79].

Для построения этого уравнения был использован массив наиболее точных

экспериментальных данных о коэффициенте динамической вязкости н-бутана:

всего использовано 501 экспериментальная точка из работ 1960 – 2015 гг. в

диапазонах температур и давлений 136  T  626 K, 0,0 < p  55 МПа.

Для описания коэффициента теплопроводности н-бутана в широкой области

фазовых состояний (газ, жидкость и граница сосуществования газовой и жидкой

фаз - кривая насыщения, включая околокритическую область) принято уравнение

2002 г., которое получено авторами работы [80] .

При построении уравнения для коэффициента теплопроводности н-бутана

авторы работы [80] использовали обширный массив наиболее точных

экспериментальных данных: всего использовано 2942 экспериментальных точки из

работ 1972 – 2002 гг. в диапазонах температур и давлений 136  T  606 K, 0,0 < p

 70 МПа.

После проведенных исследований были разработаны ССД «Нормальный

бутан жидкий и газообразный. Термодинамические свойства, коэффициенты

динамической вязкости и теплопроводности при температурах от 135 К до 600 К и

давлениях до 70 МПа».

ССД по сероводороду – ГСССД 382–2020 [82] содержат значения плотности

, энтальпии h, энтропии s, изобарной теплоемкости cp, изохорной теплоемкости cv

для сероводорода (H2S) как в однофазных областях (газ, жидкость и флюид), так и

на линии фазового перехода газ-жидкость (линии насыщения); в этом случае

приводятся также значения давления насыщения ps.

ССД охватывают область температур от 190 К до 500 К и давлений от 0,027

МПа до 100 МПа, за исключением околокритической области: 370 ≤ T ≤ 392 K и

243 ≤ ρ ≤ 452 кг/м3. Так как данные о линии затвердевания сероводорода
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отсутствуют, в качестве верхней границы по плотности принято значение 993,23

кг/м3, соответствующее плотности жидкости в тройной точке.

Уравнение состояния, используемое в настоящих таблицах для расчета

термодинамических свойств, взято из работы [83]; значения температур в этом

уравнении соответствуют Международной температурной шкале 1990 г.)

Значения , h, s, cp, cv и ps рассчитаны по единому для жидкой и газовой фаз

фундаментальному уравнению состояния (ФУС) – зависимости свободной энергии

(функции Гельмгольца) F от плотности ρ и температуры T по формуле (95).

значения плотности (кр) и температуры (Tкр) сероводорода в критической точке

приведены в таблице 1 [82].

Термодинамические свойства в идеально-газовом состоянии определяются

по формулам, полученным из f0(τ, ω) с привлечением табличных данных [84].

Для построения уравнения состояния был использован массив наиболее

точных экспериментальных данных о следующих основных свойствах

сероводорода:

1. Термодинамические свойства (p, , T) в однофазной области. Массив

включает 1164 экспериментальных точки, которые взяты из работ 1931 – 2001 гг.

(238  T  760 K, 0,03  p  94,6 МПа).

2. Термодинамические свойства (ps, Ts, , ) на линии насыщения. Массив

включает 358 экспериментальных точек из работ 1906 – 1987гг. (188  Ts  370 K).

3. Второй (B) вириальный коэффициент – 17 экспериментальных точек из

работ 1968 – 1985 гг. (323  T  500 K).

4. Изобарная теплоемкость cp – 16 экспериментальных точек, которые взяты

из работ 1923 – 1936 гг. (190  T  383 K, 0,03  p  1,19 МПа).

5. Энтальпия испарения Δh – 2 экспериментальных точки, которые взяты из

работы 1939 г. (189  Ts  213 K).

В отличие от работы [84] при разработке ССД пришлось уточнить и

уменьшить максимальную температуру до 500 К и максимальное давление до 100

МПа, так как экспериментальные данные при более высоких температурах и
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давлениях ограниченны; кроме того, оценки неопределенности расчетных

значений плотности в [84] при температурах выше 500 К слишком велики и такие

данные не желательно использовать в разрабатываемых ССД.

После проведенных исследований были разработаны ССД «Сероводород

жидкий и газообразный. Плотность, энтальпия, энтропия, изохорная и изобарная

теплоемкости при температурах от 190 K до 500 K и давлениях до 100 МПа».

На примере компонента ПГ пропан – ГСССД 332–2017 [85] рассмотрим

методику расчета ССД и оценку показателей точности расчетных значений

теплофизических свойств.

Стандартные справочные значения по теплофизическим свойствам пропана

, h, s, cp, cv, w рассчитаны по единому для жидкой и газовой фаз

ФУС – зависимости свободной энергии (функции Гельмгольца) F от плотности ρ и

температуры T, формула (95).

В ФУС f, f0 и fr – безразмерная полная свободная энергия, идеально-газовая и

неидеальная составляющие свободной энергии, соответственно; относительная

плотность  = /кр, относительная температура  = T/Tкр; значения плотности (кр)

и температуры (Tкр) пропана в критической точке приведены в таблице 1
