## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.т.н. профессора Козлова Александра Дмитриевича
на диссертационную работу Колобаева Виктора Александровича на
тему: «Стандартные справочные данные о свойствах природного газа,
обеспечивающие повышение точности измерений его расхода и количества»
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности 2.2.4. – «Приборы и методы измерений (по видам измерений
(свойства веществ и материалов))»

В 1984 г. году соискатель Колобаев В.А. окончил Костромское высшее
военное командное училище химической защиты с присвоением
квалификации «Офицер с высшим военно-специальным образованием»,
«Инженер по эксплуатации ВХВ и СЗ» по специальности «Командная
тактическая, вооружение химических войск и средства защиты».

В 1999 г. году окончил Федеральное государственное казенное военное
образовательное учреждение высшего образования «Военная академия
Ракетных войск стратегического назначения имени Петра Великого»
Министерства обороны Российской Федерации (Военная академия РВСН
имени Петра Великого; ВА РВСН) с присвоением квалификации «Специалист
в области управления» по специальности «Управление метрологическим
обеспечением».

С 2012 по 2014 год соискатель очно обучался в аспирантуре Академии
ФСБ России по специальности 05.11.15 – Метрология и метрологическое
обеспечение.

С 2017 по 2022 год соискатель обучался заочно в аспирантуре ФГБУ
«ВНИИМС» по специальности 2.2.4. – «Приборы и методы измерений (по
видам измерений (свойства веществ и материалов)) по тематике диссертации.

За время работы над диссертацией Колобаев В.А. проявил такие
качества исследователя, как трудолюбие, умение аргументировать и
обосновывать свое мнение, настойчивость при достижении цели и
способность самостоятельно решать актуальные научные и практические
проблемы. В том числе повышение точности измерений при учетных

операциях природного газа за счет усовершенствования расчета теплофизических свойств многокомпонентных газовых смесей на основе расчета стандартных справочных данных по свойствам индивидуальных углеводородов. Следует обратить внимание на владение соискателем как фундаментальным, так и прикладным современным материалом, отображенным в периодической литературе.

С участием Колобаева В.А. разработаны и утверждены 18 таблиц ССД и 4 методики ГСССД, в том числе по свойствам углеводородов. Колобаев В.А. принимает участие в разработке всех нормативных и методических документов Государственной службы стандартных справочных данных о физических константах и свойствах веществ и материалов (ГСССД), является руководителем головного отдела ГСССД.

За время проведения исследований Колобаев В.А. по теме диссертационной работы опубликовал 15 научных статей, из них 11 в журналах, рекомендованных ВАК, и 3 статьи по тематике ГСССД в Российской газовой энциклопедии. Результаты диссертационного исследования доложены на 12 конференциях, в том числе на 9 международных или с международным участием.

Диссертационная работа соискателя Колобаева В.А. написана на высоком научно-техническом уровне и по показателям удовлетворяет требованиям ВАК.

Колобаев В.А., как профессионал, пользуется заслуженным авторитетом и уважением коллег по работе.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение о том, что Колобаев Виктор Александрович, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Руководитель ГНМЦ «ССД» Росстандарта

д.т.н., профессор

*Тарлиць А.Д. Козлова*
*Начальник отдела кадров*

А.Д. Козлов

*А.Д. Козлов*